
Pag. 1 di 4 

 

ORIGINALE 

 
 
 
 

R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 494 della seduta del 22/12/2020.                       
 
 
Oggetto: Approvazione modifiche ed integrazioni al Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) ai sensi degli artt. 
8 e 13 della L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii.. 
 
 

Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: De Caprio - Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Gianfranco Comito 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente F.F. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente  X 

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n422647 del 22/12/2020 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. con cui è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.), Ente strumentale della Regione 
Calabria, in attuazione delle disposizioni dell'art. 7 del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e 
successive modificazioni, del D.L. 4 dicembre 1993, n. 496 convertito con modificazioni in Legge 
21 gennaio 1994, n. 61 e della normativa vigente in materia ambientale a livello sia statale, sia 
regionale; 
VISTO l’art. 2 comma 1 lettera g) della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che il 
Consiglio e alla Giunta regionale, secondo le rispettive competenze statutarie, svolgono attività di 
controllo sull'ARPACAL, di cui al successivo articolo 8; 
VISTO l’art. 8 comma 1. lett e) della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che il 
regolamento di organizzazione è sottoposto al controllo preventivo della Giunta regionale; 
VISTO l’art. 10 della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, il quale prevede che il regolamento di 
organizzazione è sottoposto al parere del Comitato regionale di indirizzo; 
VISTO l’art. 13 camma 4 della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che le 
eventuali modifiche del Regolamento che il Direttore Generale ritenesse necessarie nel corso del 
funzionamento dell’ARPACAL, sono sottoposte all’approvazione della Giunta regionale 
 
CONSIDERATO: 

− che con deliberazione commissariale n. 104 del 29 gennaio 2018, recante “Integrazione 
delibere di adozione del Nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal” è stato 
approvato il testo definitivo del nuovo regolamento di organizzazione dell’Ente strumentale, 
contenente la rideterminazione della dotazione organica dell’Agenzia; 

− con deliberazione di Giunta regionale n. 43 del 8 febbraio 2018 recante: “Approvazione del 
Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) ai sensi degli artt. 8 e 13 della L.R. 3 agosto 1999 n. 
20 e ss.mm.ii.” è stato approvato il vigente regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente; 

− che nel vigente regolamento dell’Agenzia non è stato recepito l’art. 21, comma 4 della 
legge istituiva il quale prevede che, al fine di promuovere, razionalizzare e pianificare 
l’attività di controllo ambientale, sia istituito, presso l’Assessorato all’Ambiente della 
Regione, il Coordinamento delle strutture che svolgono attività di controllo in campo 
ambientale (Nucleo Operativo Ecologico, Carabinieri Forestali, Guardia di Finanza, 
ARPACAL), al quale è demandata la formulazione di linee di indirizzo e piani di vigilanza 
integrati tra le diverse componenti del Coordinamento stesso, il cui funzionamento è 
demandato al regolamento dell’Ente strumentale di cui all’articolo 13 della medesima legge; 

− che l’Agenzia ha comunicato la necessità della razionalizzazione dell’assetto organizzativo 
della Direzione Amministrativa prevedendo la separazione del Servizio Contabilità, 
Gestione del Bilancio e del Patrimonio nei due distinti Servizi: Servizio Contabilità e 
Gestione del Bilancio e Servizio Gestione Tecnica e Patrimonio a causa delle difficoltà 
gestionali dovute al cospicuo patrimonio immobiliare, mobiliare e di automezzi normali e 
speciali nonché dei natanti che l’Agenzia ha in dotazione; 

− che l’Agenzia, al fine di non mutare la dotazione organica di cui all’Allegato n. 1 al 
Regolamento approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 48 dell’8 febbraio 
2018, ha previsto la soppressione del Servizio radiazioni e rumore del Dipartimento 
provinciale di Crotone in quanto le attività su tale territorio sono svolte dall’omologo Servizio 
del Dipartimento provinciale di Cosenza; 
 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale dell’Ente strumentale n. 505 del 22 
dicembre 2020 recante: “Modifica al Regolamento di Organizzazione ARPACAL” - per le 
motivazioni sopra riportate – sono state adottate le modifiche al Regolamento di Organizzazione 
dell’, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 43 dell’8 febbraio 2018 (pubblicato sul 
BURC n. 49 del 14 maggio 2018); 
 



Pag. 3 di 4 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che nel medesimo provvedimento n. 505 del 22 dicembre 2020 è 
specificato che dall’attuazione delle modifiche al regolamento di organizzazione non derivano oneri 
aggiuntivi al bilancio dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione 
Calabria;  
 
VISTO il testo delle modifiche ed integrazioni al regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale dell’Ente strumentale n. 505 del 22 dicembre 2020; 
 
RITENUTO che la nuova formulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria prevede l’attuazione di adempimenti normativi 
nonché ad una razionalizzazione delle attività e delle risorse;  
 
SPECIFICATO che il presente provvedimento non comporta spese in quanto:  
 

1. le attività verranno espletate presso gli uffici regionali senza ulteriore aggravio di costi; 
2. per le stesse attività non sono previsti ulteriori compensi, incentivi e/o gettoni di presenza; 
3. Che le riunioni possono essere fatte anche in Video conferenze; 
4. Le attrezzature informatiche necessarie, saranno fornite dal Dipartimento stesso. 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato Regionale di Indirizzo nella seduta del 30 
ottobre 2020; 
 
VISTI gli allegati A (testo delle modifiche ed integrazioni al regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 505 del 22 dicembre 2020), B (parere favorevole espresso dal 
Comitato regionale di indirizzo nella seduta del 30 ottobre 2020), C (relazione illustrativa alle 
modifiche al regolamento di organizzazione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 43 
dell’8 febbraio 2018) che costituiscono parte integrante della deliberazione; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
 
SU PROPOSTA dell’assessore alla Tutela dell’Ambiente, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- di approvare le modifiche e le integrazioni al Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.), nel testo allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;  
 
2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) per la successiva 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente strumentale, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 



Pag. 4 di 4 

 

3.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.  
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                       IL PRESIDENTE 
 (Dott.ssa Montilla) (Spirlì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


